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АБОНЕМЕНТЪ: 
за година 50 лева. (

Излиза всѣ sea ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
по споразумение. 

5РОЯ 1 левъ.

День на позоръ и день на
“““■^величие! Черно петно въ ро- 
Л» дната история, но веднага 
імичеследъ това и свѣтла страница 

дсдъ велика проява на непоква- 
Годренага българска душа.

(Ъ ве. Четири години изминаха отъ 
■никікато безумци осквернила бо- 
атуре^ия храмъ и потопиха въ дъл- 
ѣсто5окъ тРаУРъ цѣлия ни народъ, 
;ГЪ «ато се помъчиха като Юда 
уЧе,ца го продацатъ, но не за 

а пр!'"Ре^Лэ.с>нии'и' а за червонци.
и Но българския Богъ бдѣше 

јрне4 спаси Своя добъръ народъ. 
кс День на позоръ, — защото 

устн?ъ нег0 българи опозориха 
но ;воето хубаво име и го напра­
ви .зиха синонимъ на отрицание 
<ари!4 РазРУшение-
іи j Но день и на величие, за- 

цото пакъ българи не забра- 
на ^зиха своя отечественъ дългъ 
свое4 иаказаха родоотстжпницитѣ! 
остс П°гРебваха вероломно уби- 
знъ -ия отъ българска ржка до- 
>або? ьръ български генералъ Кон- 
на^:тантинъ Георгиевъ — „Коста 

юринъ“, така го знаемъ всич-
<и ний. Той бѣ обичанъ отъ 

іям'зсички и затова около него- 
іВДзитѣ скжпи останки се бѣха 
л^ъбрали най-добритѣ българс- 
« <и синове, за да отдадатъ по- 
др|—--- ------ - ----------------- -------- --
СЖСвещ. Д. Папваснлевъ.
збрі 
шеь 
ети: »»Шв оіиишт“.

П[(И мисли за православието!) 
КИ.‘
,|зв(( Подъ горното заглавие пи- 
ю .ше статия въ бр. 14 на в. Пас- 

$иіря.ка дѣло протойерей Д. Яна- 
Уе‘киевъ, членъ отъ централния 

акасекретариятъ на Свещ. Съючъ, 
ле,въ която, като съобщава, че 
оигия думи му били казани отъ 

I п видния нашъ старъ държав- 
аЛрНикъ Мих. Маджаровъ, самъ 

прави апелъ къмъ свещенст- 
аото да пази то православието- 

сбо;Че православната вѣра днесъ 
ие^-на изпитание, той вижда меж- 
'рй?ду друго въ „индеферентното 
{•^държане на упраѳляюшитѣ 

^държавата фактори къмъ нуж­
на ідитѣ и интервентѣ на правосла- 
иствиего, когатотия фактори ще- 

с‘дро подкрепятъ разнитѣ ино- 
прелавни пропаганди, било съ 
«віпрекалено толериране, било съ

Павелъ Анастасовъ

.“Невежеството на българския вес- 
тннкъ, когато работи п> циФ­

го;
рат

рови данни.
То е голѣмо и е общо за

’юевсички
^грамотно

вестници: за най-нег- 
списванитѣ, както

бои за ония, които иматъ по-про- 
іеШсвѣтени сътрудници.
аці Нека говорятъ фактитѣ.
>пс Вестникъ X. (края на априлъ 
з д;1928 год.) две седмици следъ 
^земетресението въ Пловдивъ и 
'и^иРпанъ дава „данни“ по пре­
караната на населението въ тия 
!/іамѣста и съобщава астрономи­
чески числа: че за тия две не- 
р2дѣли билъ раздаденъ на бед- 
аТ£твуващето население 83,967000 
рукгр. хлѣбъ и 19.157,000 кгр. 
ібрашно.

но Че този хлѣбъ и брашно 
струватъ милиярди, че за да 

пренесе такова количество

Независимъ вестникъ за християнска просвѣта и информация 
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следната си почить къмъ го- 
лѣмия българинъ.

И изведнажъ върху главитѣ 
на всички се срина божия 
храмъ, разтърсенъ отъ преда- 
телски взривъ. Свидни жертви 
оросиха светата Църква съ 
своята топла кръвь! .

И стана чудо. Богъ спаси 
своя любимъ народъ и тамъ 
между грознитѣ развалини го 
накара да прогледа и презре 
печалната своя действител- 
ность.

Четири години минаха отъ 
тогава, а пресата наново пре­
дупреждава за н^ва конспира­
тивна дейность, готвяща още 
по голѣми изненади и изпита­
ния за Родината. Внимание 
добри българи! Юда все още 
ни дебне и готви нови злини.

1S Априяъ!— Да се пре­
клонимъ предъ скжпата па- 
меть на жертвитѣ въ „Св. 
Недѣля“ и да си дадемъ обетъ 
че ще бждемъ готови да пре­
махнемъ родоотстжпничество- 
то.

Поклонъ предъ свиднитѣ 
жертви! Поклонъ предъ тѣх- 
ната света паметь!

Бѣлорѣчки.

субсидии, отпускане на безплат­
ни мѣста за строежи на църк­
ви и училища—разсадници на 
прозелитство“.

Съгласни сме напълно съ о. 
Д. Янакиева. И ние виждаме 
сжщото, и ни боли сърдцето. 
Нла има нѣщо още по скръб­
но, което нѣмаме срѣдство да 
си обяснимъ и не вѣрваме самъ 
о. Янакевъ да не го вижда, но 
нѣма куражъ да го осжди.

О. Янакиевъ се сърди на дър­
жавната управа, че подкрепя 
чуждитѣ пропаганди, помага 
да строятъ свои училища и 
църкви. Да. Истина е това. 
Държавата позволи и подпо­
могна да се построи единъ гра- 
маденъ интернатъ до село Си- 
меоново, край София. Застрои 
се земя съ много здания. Дво­
рове! Ѣ и градинитѣ на новото 
протестантско училище зае- 
матъ пространна площъ дър­
жавна земя. Отпуснаха имъ 

сж потрѣбни 250 трена като 
всѣки тренъ влачи 40 вагона, 
че, за да се консумира такова 
огромно количество хлѣбъ, трѣ- 
бва да се предполага, че всѣ­
ки гражданинъ тамъ, включи­
телно и пеленачетата, сж консу­
мирали дневно по сто хлѣба 
на глава-тия разсъждения не 
съ занимавали тжпоумия 
писанъ.

Въ последствие какво се ока­
за? Че раздадения хлѣбъ на 
населението не билъ 83 мили­
она килограма, а 83 хиляди ки­
лограма, а брашното не било 
20 милиона килограма, а 20 хи­
ляди килограма. Обаче въ ас­
трономическото съобщение не 
последва никаква поправка и 
мнозина наивни българи при 
прочитането на горнитѣ „све­
дения“ сж останали смутени и 
опечалени при „милиярднитѣ“ 
нови тяжести на държавата, 
понеже "вестника го пише“. 

оезплатно дързенъ материалъ 
отъ държавата. Всрѣдъ мно­
жеството здания и протестант­
ската църква-молилия си има 
своето мѣсто. Но най-куриоз- 
ното е тамъ ^’іе Софийскиятъ 
МитрополиіСтефанъ съ свои 
клирици, (даДЦ не бѣше тамъ 
и о. Янакиевъ, който е членъ 
отъ Епарх. сьветъ на ежщия 
митрополитъ) отиде и по пра­
вославенъ обрятъ направи во- 
досветъ при полагане основ­
ния камъкъ на това грамадно 
училище на чуждата пропаган­
да. Н. Впр. държа тамъ една 
отъ хубавитѣ свои речи и благо­
слови дѢлото на лротестантитѣ 
Това подигна рапотъ въ мно­
го срѣди. И сега о. Янакиевъ 
надава викъ срещу тия пропа­
ганди и' училища. Сърдимъ се 
ние. Кому? Не сме ли смѣшни?

Миналата година по велик- 
день, както съобщи Н. Впр. 
Варненскиятъ Митрополитъ 
Симеонъ, въ София биде сви­
кана отъ Соф. Митрополитъ 
конференция отъ протестант­
ски деятели на тѣхното голѣ- 
мо дружество- Младежо Хри­
стиянско дружество — ИМКА 
и нѣкой наши и съседни пра- 
вославни дейцк. Протестантитѣ 
въ тази конференция бѣха 3-4 
пжти повече отъ православни- 
тѣ, но я нарекоха „всеправо- 
славна“ не безъ смѣтка. Хора 
отъ клира на Митр. Стефана 
взеха участие въ тази конфе­
ренция. Нему лично св. Синодъ 
не позволи да участвува и то­
ва го бѣше крайно огорчило. 
Въ брой 12 т. г. на „П. Д.“ 
Протойерей Тулешковъ, като 
ми се сърди, че раздухвамъ 
спора за Имка между Ми- 
трополититѣ Стефанъ и Симеонъ 
(Моя работа било то!) увѣрява 
читателитѣ т. е. свещеницитѣ 
изъ България, че тази конфе­
ренция била свикана нз отъ 
Соф. Митрополитъ, а отъ пър­
вия деецъ въ Имка, Джонъ 
Мотъ, О. Тулешковъ казва, че 
самъ участвувалъ въ тази кон­
ференция и, следователно, билъ 
по-добре отъ всички осведо- 
менъ. И той се мжчи да ни 
убеди, че тази конференция 
нѣмала за задача да намѣри 
средство, да отхвърли отрица­
телното Синодално становище

2. Списание У. въ броя си 
отъ априлъ 1928 год. стр. 16 
разправя за строежа на единъ 
монументаленъ фаръ, посве- 
тенъ на Христофоръ Колумба, 
който щѣлъ да струва 400,000 
долари, равни на..................

Били равни на 552,000,000 
лева! Дали на доларитѣ трѣб- 
ва да прибавимъ една нула, 
или отъ българскитѣ левове 
да премахнемъ еднага нула-то- 
ва нѣщо не е ясно на читателя.

3. В. X. ни дава интересни 
„данни“ за тютюнопушенето въ 
Съединенитѣ щати. Нѣмало на­
ция въ свѣта, кждето повече 
да се пуши.

И знаете ли какво?
Тамъ били изпушени презъ 

1927 год. 110 милиона цигари. 
Като се вземе подъ внимание, 
че и населението на тая стра­
на е приблизително колкото ј 
изпушенитѣ цигари, посочени \ 
отъ вестника, излиза, че всѣки | 

къмъ Имка, а да намѣри сред­
ство Синодътъ и Имка да си 
сътрудничатъ. Ясно, св. Си­
нодъ на българската право­
славна църква да стане малко 
нѣщо протестантски, а проте- 
стантскитѣ деятели-малко нѣ­
що православни. Друго яче на 
идейна база неможе да се съ­
трудничи. Трѣбва да се пра­
вятъ отстжпки отъ становища­
та. Нѣкой висши чиновници въ 
Св. Синодъ приематъ понѣ 
кога сътрудничеството и на 
евреитѣ, но то поне е да се 
набави восъчецъ за нѣкой и 
другъ милионъ или нѣщо дру­
го, отъ което ще иматъ полза 
и еврейна (само съ единъ оби- 
чатъ да иматъ работа) и нѣ­
кой синодални чиновници, кои­
то разбиратъ отъ тънки смѣт- 
ки. Но тукъ поне се засѣгатъ 
материални нѣща, които не 
„оскверняватъ“ душата. Друго 
е сътрудничеството, което е 
далъ и дава на протестантитѣ 
единъ Тулешковъ и сие и 
което самъ получава отъ тѣхъ. 
Іамъ се правятъ отстжпки за 
смѣтка на православието 
И понеже българинътъ от,ъ ди­
пломация не разбира, и тукъ 
той е излъганата страна.

О. Тулешкоаъ казва, че кон­
ференцията не била свикана 
Отъ Соф. Митрополитъ, а отъ 
самия Джонъ Мотъ. И той е 
готовъ да ни покаже формал­
на покана отъ последния, коя­
то пазѣлъ. Точно това и ние 
твърдимъ — че поканитѣ на 
Дж. Моза сж формални и само 
формални, а другъ свиква кон­
ференцията, защото безъ не­
говото знание, участие и воля 
тя неможе да се свика. И какъ 
смѣе редакторътъ на вестника 
на съюза на българското све- 
щенство да се явява въ конфе­
ренция, която свиква единъ про- 
тестантинъ? Явява се, сътруд­
ничи на протестантитѣ, за да 
се отмѣни становището на Св. 
Синодъ и макаръ това стано­
вище да не е отмѣнено, а под- 
твърдено публично въ пресата 
о. Тулешковъ излиза въ колона­
тѣ на свещеническия органъ да 
се хвали съ работата на конфе­
ренцията и че решенията на 
последната били само отъ пол­
за за Българската църква—ед- 

страстенъ американски пушачъ 
пуши годишно .... по една 
цигара.

4. Списание X. книга IV, год. 
X, стр. 255, съобщава, че въ 
България имало 572 пенсионе­
ри, които получавали макси­
малната пенсия 66000 лева го­
дишно, и че за тѣхъ пенсион­
ния фондъ харчелъ годишно 
17,752,000 лева, а въ сжщность 
фонда харчи за тѣхъ 37,752,000 
лева.

Грѣшка съ 20,000,000, бла­
годарение на което “Миръ“ 
основателно би могълъ да на­
пише съкрушителна статия на 
тема: „Колко неоснователенъ е 
повика противъ голѣмитѣ пен­
сии, когато въ сжщность тѣ 
ангажиратъ толкова незначи­
телна часть отъ фонда.“

5. В. Z. отъ 11 юлий 1928 г. 
съобщава , данни“ за свѣтов- 
ното производство на камени 
вжглища презъ 1926 год.

ва ли лротестантитѣ не се по-
казали по - православни отъ
православнитѣ. Разбира се, че 
така ще бжде. Чужденецът^ 
знае какъ да пипа. Нему му е 
нуждно първоначално не мно- 
го* иска да забие самс 
гвоздей въ гредата на кжщаі 
та ти. Другото е лесно. Той J 
наученъ да търпи. Времето pal 
боти за него. |

(Следва края) |

й мвд крыта та!
Като че ли и днесъ Голгот 

скиятъ кръстоносецъ вървЛ 
изъ свѣта, последванъ оті 
насъ, всѣки съ своя кръстъ н| 
рамене. И тая бавна кръстові 
процесия, водена отъ Него..] 
Той... Човѣкътъ на скръбьта.І 
върви... върви къмъ вѣчнс| 
стьта. Мнозина тукъ отъ то! 
жестьта на своя кръстъ охкатті 
стенатъ, ридаятъ, падатъ, ста 
ватъ, но все пакъ вървятъ. 1 
вървятъ по своя кръстові 
пжть. Понѣкога той премногі 
тежи, притиска душата, карі 
кръвь да капе отъ сърцет« 
но ... има ли нѣкжде животI 
безъ кръстъ? Мислишъ ли тм 
че има? Не! Лъжешъ се. нЛ 
кжде нѣма животъ безъ кръстИ 

ние всички сме кръстоносци 
Тукъ си и „ти“ и „ти“ 1 

„ти ... и всички ние сме тукИ 
всѣки съ своя житейски кръсти 

Тукъ си и „ти“, който см™ 
ташъ, че не носишъ кръстъ, 
когото суетата е направи/ I 
не по-малко нещастенъ, за f I 
почувствашъ своя кръстъ on I 
по тежъкъ.

Тукъ си и ти“, който л<
жишъ тежко боленъ отъ бе I 
надежна туберкулоза или др ] 
га болесть, която яде живо1 
ти и ти казва, че макаръ < 
бавно, ји отивашъ къмъ гроб ' 
Ти, който имашъ винаги мра 
ния призракъ на болесть' 
предъ себе си и той те мж*  
и не ти позволява да се ра 
вашъ на хубавия божи свѣт 
Ти, който чувашъ смѣха и з 
качкитѣ на другитѣ, но си пр 
нуденъ да лежишъ въ стая 
си, когато навънъ е тъй пр 
красно, і и, който носишъ н 
истина единъ много тежъі

Произведени били:
Черни въглища 4,422,500 то 
Кафяви вжглища3,001,300 
Излиза че се произвежда; 

годишно 7 милиона тона, н 
гато се знае, че само Герк 
ния произвежда годишно на; 
300 милиона тона.

Истината е, че въ данни 
на в. Z. сж пропуснати да 
сложатъ нѣкакви си две ну;

6. Другъ вестникъ съобщаі 
че въ Ннглия получавали пе 
сия по гражданското ведомст 
1,157,000 души, една цифра, ь 
ято е най-малко седемъ п 
по-голѣма отъ действителна 
защото, ако вземемъ съот 
шението на населението въ 
глия и България (8:1) и б 
ятъ на пенсионеритѣ по гр 
ланското ведомство у насъ 
речемъ кржгло 25000 ду 
Ннглия трѣбва да има ок 
200,000 пенсионери, а не еди 
милионъ и двеста хиляди ду
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кръстъ, който притиска душа­
та ти и те кара да страдашъ. 
О! бедно, болно човѣшко дете!

Тукъ си и „ти“, който по 
рождение си слѣпъ или отпос­
ле, отъ войната, куршумъ ти 
отне свѣтлината на очитѣ. Ти, 
който не виждашъ вече кра­
сотата на свѣта и който чу­
вствувашъ слънцето само по 
палящата жега. Ти, за когото 
свѣта е станалъ мракъ и тъм­
нина и който имашъ кръстъ 
не по малко тежъкъ, за да те 
препъва и кара да падашъ.

Тукъ си и „ти“, майка на 
едно единствено дете, което си 
изгубила. Ти, която плачетъ 
за своята дъшеря или синъ и 
която не можешъда се утешишъ. 
О, бедна майко!

Тукъ си и „ти“, друга майко,
която 
която 
нажъ. 
много 
която

си имала много деца и 
си ги изгубила извед- 
Ти, която имашъ единъ
тежъкъ кръстъ и 

сждбата наистина е
жасна. О! нещастна майко!

на
У’

по 
рождение, отъ младини или 
отъ войната, който си изгубилъ

Тукъ си и „ти“, сакатъ

V"

свободата да ходишъ. Ти, кой 
то отъ тогава носишъ единъ 
доста тежъкъ кръстъ.

Тукъ си и „ти“, който стра- 
дашъ въ лишения и мизерия, 
който си потъпканъ и отхвър- 
ленъ отъ свѣта. Ти, който си 
беденъ, презренъ и последенъ. 
О! сиромашко човѣшко дете!

Тукъ си и „ти“, който си 
излъганъ, обиденъ, оскърбенъ 
противъ когото клюка е скро­
ена. Ти, който страдашъ въ 
сърцето си и който мжчно мо­
жетъ да се утешишъ.

Тукъ 
своитѣ

• гранъ, 
бранъ.
'студени

си „ти“, който поради 
добри дѣла си поди- 
неоцененъ и нераз- 

Ти, който отъ горди, 
и егоистични хора

« страдашъ, плачешъи на кого- 
11 • то сърцето е наранено. Ти, 
«■■*'  който въ Христовия пжть, по- 
Ц чувства тежестьтана своя 
« кръстъ.
г 1 Тукъ си и „ти“, който се 
' I чувствувашъ самотенъ въ 
Up. свѣта. Ти, който нѣмашъ близ- 
: : ка душа, сърдце, на което да 
I $ изкажешъ интимната си ми- 
1 съль. Ти, който скърбишъ, че 
:• ' нѣма кой да те разбере.
• Ј’ Тукъ си и „ти“ и „ти“... и 
«.(• много сме ние тукъ, много сж 
:1 ■ кръстоветѣ по свѣта, които 

’ <човѣкъ не би могълъ тукъ да 
«изброи. Нашиятъ катадневенъ 

« ’’ животъ наистина е върволица 
: • *'  ртъ най-разнообразни кръстове

' И какво трѣбва ние да пра- 
,вимъ? Да се отчаеме, да пла-

; • чемъ, да роптаемъ ли или съ 
і/1' последни усилия да вървимъ 

и носимъ своя кръстъ? Да! Ние
1 трѣбва на всѣка цена да след­

ваме Голготския кръстоносецъ, 
-Който невиненъ пострада за­

Ц,ради насъ. Ние ще падаме, 
} , I

<<

Ч

[ 7. Пакъ в. Z въ броя си отъ 
{23 юний 1928 год. (брой 1399) 
ісъобщава, че стойностьта на 
іцѣлия вагоненъ паркъ на Бъл- 
ігария, състоящъ се отъП,5б8 
■товарни вагони и 490 пжтниш- 
ки вагони, струватъ 38,000,000 

’.лева, отъ което излиза, че 
единъ вагонъ ни струва едно 
:на друго 3000 лева днешни 
;български пари.
; /Абсурди и дивотии . . .
і 8. В. X. забавлява курортис- 
«титѣ отъ смѣсения плажъ съ 
■новини отъ далечни страни и 
•морета. Въ единъ отъ послед- 
•нитѣ си броеве (втората поло 
«вина на м. августъ 1928 год.)

'Ј :като говори за Китай, отсича:
1.

както и Той три пжти падна, 
но все пакъ ще трѣбва да
ставаме, за да не 
смъргьта паднали. 

Нека тогава не

ни завари

отбѣгваме
кръста си, не скжсяваме жи­
вота си, не отпадаме духомъ, 
а се молимъ на Бога да ни 
подкрепи и тогава, когато сме 
паднали. Знай, човѣшко дете, 
че твоя кръстовъ пжть тукъ 
на земята е само 'единъ. Само 
единъ пжть ти ще идешъ до 
Голгота! СжІцо не забравяй,
че следъ разпятието 
великдень.

Нека тогава съ 
носимъ кръста си,

дохожда

търпение 
за да се

удостоимъ да пѣемъ въ хора 
на вѣчното великденско Хри­
стосъ Възкресе!

Ек. Д-ръ Панайотова.

Последенъ опововъ.
Считамъ за неизпишни още 

малко разяснения по спора ни 
съ свещ. Я. Митковски и то 
последни.

Значи въпросъ е дали сте 
Вий авторъ на статията. Запи­
тайте за това Вашия събратъ 
дяконъ Митевъ, който на нѣ- 
колко пжти е посочилъ Васъ 
за такъвъ, а себе си само за 
коректоръ. Той дори е зая­
вилъ, че ще отиде въ печат­
ницата да оттегли статията, 
безъ нѣкой да му е искалъ 
това. И вчера е заявилъ сж- 
щото предъ другъ офицеръ.

Сърдете се на него, а не на 
менъ, защото той пръвъ Ви 
оскърби. Но стила, езика и то­
на на сегашния Ви отговоръ 
досущъ приличатъ на по-пър- 
вата статия, — прочетете и две- 
тѣ едновременно и самъ ще 
се увѣрите въ това. Моя от­
говоръ не е ругатни, защото 
азъ си послужихъ изключител­
но съ Вашитѣ думи и мисли и 
не прибавихъ нито едно ос- 
кръбление по-вече.

Пръвъ Вий измѣстихте об­
ществения въпросъ на лична 
почва, като на нѣколко мѣста 
споменахте името ми и ме на­
рекохте лошъ гражданинъ, за­
щото съмъ искалъ да заглаж- 
дамъ ч/ждитѣ грѣшки. Пръвъ 
Вий се помжчихте да ми чете­
те нотации. Помните ли това? 
Не се /самооблъщавамъ и не 
оспорвамъ културата на дру- 
гитѣ, защото такъвъ маниеръ 
е свойственъ само на некул­
турни хора.

Макаръ и християнинъ, ни­
кога не ще подложа и другата 
си страна, когато ме ударятъ 
по едната, а съмъ готовъ да 
дамъ всѣкиму заслуженото. 
Погрѣшно тукъ сочите Хрис­
товия примѣръ, па и самъ Вий 
не го изпълнявате въ случая.

Намѣсто да указвате страни­
цата и колоната на „Учител-

ския вестникъ“, защо не ци­
тирахте съдържанието й и да 
бѣхте поизчерпателенъ по тоя 
въпросъ, иначе само шокирате. 
Погрѣшно сте избрали срѣд- 
ствата за самозащита и още 
газите въ онова блато, за кое- : 
то говорѣхте въ първата си 
статия. Тенденцията е ясна и 
не подобава на духовенъ па- 
стирь. Това вреди само на Васъ.

Лзъ ще разбудя предъ Васъ 
сложната загадка, за да не се 
мжчите.

/Ако Вий имате дете, надъ 
което бдите денонощно, ако 
то отъ I отдѣление до Vlll 
класъ е било примѣрно и лю­
бимо на всички свои учители 
—безъ да е имало нито една 
забележка до сега, ако това 
дете дойде при васъ пребито 
като куче съ посиняло лице и 
затворено око ^медицинското 
свидетелство е « ^-разположе­
нието Ви), ако тоя побой е на­
несенъ „по погрѣшка“ отъ 
единъ новъ (и споредъ думи­
гѣ на директора „ненорма­
ленъ“) учитель и, ако следъ 
всичко това, виновника се дър­
жи предъ Васъ непристойно и 
предизвикателно,— ще разбе­
рете защо въ оня моментъ не 
съмъ билъ добъръ христия­
нинъ като Васъ.

Който се интерества отъ тоя 
въпросъ, може да види въ Ми­
нистерството на просвѣтата без 
пристрастната анкета на глав 
ния инспекторъ г-нъ д-ръ 
Славчевъ и може да запита 
учителската колегия при Ви- 
динскитѣ гимназии защо и до 
сега ученика не е наказанъ. 
Не смѣтайте тия учители за 
лоши и страхливи.

Съжалявамъ, че изгубихъ 
доста скжпо време да Ви от- 
говарямъ. Да оставимъ голѣ- 
мия общественъ въпросъ за 
разрешаване отъ Св. Синодъ, 
който ще знае дали вчераш­
ния г-нъ Ст. Петковъ може да 
е днесъ /Архимандритъ, а утре 
да бжде епископъ, и който си­
гурно ще е по компитентенъ 
отъ двама ни.

Подполковникъ Бѣлорѣчки.

ХРОНИКА.
Утре, недѣля въ църквата 

Св. Възнесение — Шуменъ ще 
служи свещ. К. Попцвѣтковъ. 
11 говори проповѣдь г. Мил­
чо Д. Милчевъ. Следъ обѣдъ
въ ЗѴз часа 
салонъ беседа 
Попвасилевъ на 
може ли да се

въ Църковния 
отъ свещ. Д. 

тема: „Грѣхътъ 
отрече“

Екскурзия ДО О. Гора
устройва Българ. Морски сго­
воръ — клонъ Габрово — за 
Великдень. Записване при Cm. 
Р. Майковъ —V оброво. Отиване 
и връщане съ паспорта 2300 
лева. Тръгване къмъ 30 а- 
прилъ, а записване до 25.

Дирекция на постройкитѣ за водоснабдяванеіо на 
Безводния Дели-Орманъ гр. Шуменъ.

ОБЯВЛЕНИЕ Н9 333.
Съгласно обявление № 267, публикувано въ Държа- 

венъ вестникъ брой 9 отъ 10 априлъ 1929 год. не 11 май 
т. г. отъ 15 до 16 часа въ Шуменското Данъчно Управле­
ние ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за дос­
тавка франко склада при помпената централа „Изгрѣвъ“ как­
то следва.

1) 15000 кгр. олово—- приблизителна стойность — 
300000 лв.

2) 1500 кгр. кжлчищени вжжа — приблизителна стой­
ность 75000 лева. Доставката е дѣлима по видъ. Залогъ за 
правоучастие е 5% върху приблизителната стойность въ бан­
ково удостовѣрение.

Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки приЬжт- 
ственъ день въ Дирекцията.

Публикация, гербовъ сборъ, данъкъ, който се събира 
въ половинъ размѣръ, сж за смѣтка на предприемача.

гр. Шуменъ, 13 априлъ 1929 год. Отъ Дирекцията.

Дирекция на постройкитѣ за водоснабдяване на 
Безводния Дели-Орманъ гр. Шуменъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 303
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Съгласно обявление № 266, публикувано въ Държа- ™ 

венъ вестникъ брой 8 отъ 9 априлъ 1929 г., на 10 май т. г. 
отъ 15 до 16 часа въ Шуменското Данъчно управление ще 
се произведе търгъ съ тайна конкуренция за следнитѣ до- 
ставки франко склада при помпената централа „Изгрѣвъ“

1)90.000 кгр. портландъ циментъ. Прибл. стойн. 180000 лв. :ъ
2) 30 куб. метра чамови или борови дъски отъ които: 

а) 15 куб. м. при размѣри 0’025 х 0’15 х 4 м.
б) 10 „ „ „ 0'03 х 0-15 до 0’20
в) 5 „ „ „ 0’04 х 0’15 до 0’20

Приблизителната стойность — 66.000 лева.
3) 15 куб. метра чамови или борови греди, отъ 

а) 8 куб. м. при. размѣри 0’12 х 0’12 х 4 до 5 м.
б) 5 „ „ „ 0’14 х 0’14 л -- с -
в) 2 „ „^ „ 0’16x0’16

Приблизителна стойность — 24000 лева.
Доставкитѣ сж дѣлими по видъ. Залогъ за правоучас-(е[ 

е 5°/0 върху приблизителната стойность въ банково удо->ој
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стовѣрение. -ъ.
Поемнитѣ условия могатъ. да се видятъ всѣки присжт-’о, 

ственъ день въ Дирекцията. іиі
Публикация, гербовъ сборъ, данъкъ, който се събира^ 

въ половинъ размѣръ, сж за смѣтка на предприемача. цс
гр. Шуменъ, 11 априлъ 1929 год.

Преслав. Сждия Изпълнитель

Обявление Ns 19
На 15 априлъ 1929 год. по 

изпълн. дѣло № 29/929 год. 
ще продамъ въ гр. Преславъ 
на публиченъ търгъ разни дви­
жими имоти, оценени 1200 лв. 
принадлежащи на длъжника 
Юсеинъ Мустафовъ отъ гр. 
Преславъ, за въ полза на Ви- 
чо Колевъ отъ гр. Преславъ, 
гр. Преславъ. 11/ІѴ 1929 год. 
Сждия-Изпълнитель: Б. Каревъ

Преслав. Сждия Изпълнитель.

Обявление Ns 65
На 25 априлъ 1929 гое. по 

изпълн. дѣло № 65/927 год. 
ще продамъ въ гр. Преславъ 
на публиченъ търгъ разни дви­
жими имоти, оценени 1800 лв. 
принадлежащи на длъжника

Отъ Дирекцията. ю<

Николай Стефановъ orbif I 
Преславъ, за въ полза на 
ринъ Р. Чакъровъ отъ гр.
менъ. >oi
гр. Преславъ 11/ІѴ 1929 годг05

Сждия-Изпжпнитель: Б. Карев.1 
. ъ 
іег

I Шумен. С/Ждия-Изпълнител.<ен

Изп. д. №
........ " я т

1915;928 го,ла

Обявление № 105!„e 
1929 годи^™ 

въ 9 часа предъ обѣдъ въсц^ 
ло Овчарово предъ общинск 
то управление ще продамъ 
публиченъ търгъ 10 ярета 
1|4 часть идеална отъ единЈЂ 
тракторъ принадлежащи на FSj 
ро Георгиевъ отъ село Овч^0* 
рово за дълга му къмъ Вс_

На 22 /Априлъ

силъ Чанковъ отъ гр. Шумен’цП| 
за 29960 лева.
гр. Шуменъ, 23 Ш 1929 гсд III 

Сждия-изпълнитель: Г. Янев« Ш

! 1 „Населението на Китай със­
тавлява 1/10 отъ населението 
1 «на свѣта“. /Авъ сжщность на- 
1 .’селението на Китай съставлива 
: 1/4 (кржгло) отъ населението 

j «на свѣта.
Не е ли това грубо невеже-

ство? Да искарашъ население­
то на земята по-цече отъ че­
тири милиярда души, когато 
то е подъ два милиярда.

9. Сп. Z отъ преди 2-3 дни съ­
общава, че най-голѣмо количес­
тво бира въ свѣта консумирало 
Мюнхенското население, че 
сжщото население било изпи­
ло презъ 1927 г. 906,850 ли­
три бира, което ще рече, че 
всѣки мюнхенецъ изпива го­
дишно по литъръ и половина 
бира.

Ще кажете, какъ е възмож­
но това? Нали мюнхенци сж 
най-голѣмитѣ пиячи на бира 
въ свѣта?

Нищо чудно. Щомъстрастни- 
ятъ пушачъ въ /Америка пуши 
една цигара годишно, защо 
голѣмиятъ алкохоликъ да не 
консумира една чаша бира го­
дишно . . . fA вѣрната цифра 
ще получимъ като вмѣсто ли­
три кажемъ хектолитри.

10 Като най-прѣсенъ примѣръ 
на идиотско вестникарско 
недоглеждане ще посочимъ
броя на в. Z . . . отъ 17 
прилъ т. г. (брой 2284).

а-

На 4-а страница въ отдѣла 
„По божия свѣтъ" в. Z съоб­
щава дословно следното:

„Повърхностьта на най го- 
лѣмия градъ на свѣта, Ню- 
Йоркъ, е 108 пжти по голѣма 
отъ повърхностьта на австрий 
ската република“.

Значи Ню-Иоркъ заема про­
странство по-голѣмо отъ по­
ловината на Европа.

Това твърдение е такава 
дивотия, каквато би била, ако 
кажемъ, напримѣръ, че за на­
бирането на единъ голѣмъ 
вестникъ ще сж достатъчни 
две букви.

/А истината е, че Ню-Иоркъ 
заема по малко пространство 
отколкото Берлинъ и е само 
8—10 пжти по-голѣмъ отъ на-

шата столица по заета площь.
Никакви републики, никакви 

Европиі!
Вестникътъ несъзнателно, 

но много сполучливо е 
вмъкналъ горното „научно ан- 
трефиле“ въ отдѣла „По бо­
жия свѣтъ“, за да ни покаже 
какви ли не „научни данни“ 
ни поднасятъ вестницитѣ „по 
Божия свѣтъ".

* * •.;=
Както виждате ’ просвѣща- 

ваме народа съ тия колосални 
абсурди.

Срамно е за нашитѣ вест­
ници да допускать такива о- 
громни грѣшки.

Това е обидно и за читате­
литѣ на вестника.

Одидно е и е грѣхъ особено 
по отношение на читатели съ

по-скромни знания, които & 
матъ вестника въ ркка, за По 
се поучатъ отъ него и да сек1 
формиратъ по-точно върху яі 
щата, събитията и фактшпп.

Да не се забравя, че 9О°/о Г 
читателитѣ не се отнасяШи 
критично къмъ писаното, а Ду. 
поглъщатъ като небесна маннл, 
и го смѣшатъ като евангелюиг
истина. гъг

„Въ вестника го има писано^Р^ 
“«У3 

❖ " ❖ 4ѣ{
Сжщата галиматия и нев«*и,

жество се забелязва и 
се цитира на чуждъ 
Изобилие отъ грѣшки,

когг'4 с 
езиктсы: 
кои'зес 
вто(,Клсе явяватъ нѣщо като 

природа и неизбѣженъ спЯое 
никъ на българския вестниче 
и му придаватъ една т^іли 
глупава, комична физионрмй'и 
каквато нѣма нито единъ ^пха
никъ на свѣта. ,ил

и ЗТз
Но за това при случаи.

Шуменъ, Печетница „Спасъ Поповъ“ — 24. — 1929?


